保荐代表人：邢永哲、梁昌红

项目协办人：柏昱

其他项目组成员：施韬

联系电话：021-38676888

联系传真：021-68876330

（二）发行人律师

名称：国浩律师（杭州）事务所

地址：杭州市上城区老复兴路白塔公园 B 区 2 号、15 号国浩律师楼

负责人：颜华荣

签字律师：徐旭青、鲁晓红、杨北杨

2-19

联系电话：0571-85775888

联系传真：0571-85775643

（三）审计机构

名称：致同会计师事务所（特殊普通合伙）

注册地址：北京市朝阳区建国门外大街 22 号赛特广场五层

负责人：李惠琦

签字会计师：曾涛、高飞

联系电话：010-85665588

联系传真：010-85665120

（四）验资机构

名称：致同会计师事务所（特殊普通合伙）

注册地址：北京市朝阳区建国门外大街 22 号赛特广场五层

负责人：李惠琦

签字会计师：曾涛、高飞

联系电话：010-85665588

联系传真：010-85665120

第二节本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2021年 2月 24日出具的

《股份登记申请受理确认书》（业务单号：101000010885），其已受理上市公司

的非公开发行新股登记申请材料，相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股

东名册。上市公司本次非公开发行新股数量为 93,002,892 股，均为限售流通股。

2-20

二、新增股份的基本情况

证券简称：露笑科技

证券代码：002617

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

2021 年 3 月 4 日。新增股份上市首日公司股价不除权，股票交易设涨跌幅

限制。

四、新增股份的限售安排

本次发行新增股份的性质为有限售条件流通股，投资者认购的本次非公开发

行股票，自上市之日起 6 个月内不得转让，如遇法定节假日或休息日，则顺延

至其后的第一个交易日。发行对象所取得公司本次非公开发行的股票因公司分配

股票股利、资本公积金转增等形式所衍生取得的股票亦应遵守上述股份限售安排。

限售期结束后，减持还需遵守《公司法》《证券法》《深圳证券交易所股票上市

规则》等法律、法规、规范性文件的相关规定。

2-21

第三节本次发行前后公司相关情况对比

一、本次发行前后前 10 名股东变动情况

（一）本次发行前的前 10 名股东情况

本次发行前，截至 2020 年 9 月 30 日，发行人前十大股东情况如下：

序

号
股东名称

期末持股数

（股）

持股比例

（%）

持有有限售条件的

流通股数量（股）

1 深圳东方创业投资有限公司 259,915,384 17.21% 259,915,384

2 露笑集团有限公司 231,671,210 15.34% 0

3 鲁小均 61,200,000 4.05% 0

4 嘉兴金熹投资合伙企业（有限合伙） 46,778,015 3.10% 0

5 鲁永 45,763,422 3.03% 34,322,566

6 何小妹 30,000,200 1.99% 0

7 董彪 18,565,384 1.23% 18,565,384

8 中央汇金资产管理有限责任公司 15,215,340 1.01% 0

9 珠海横琴宏丰汇投资合伙企业（有限

合伙）
14,735,631 0.98% 0

10 李红卫 9,519,296 0.63% 0

（二）本次发行后的前 10 名股东情况

本次发行后，截至 2021 年 2 月 24 日，公司前 10 名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数（股）
持股比例

（%）

持有有限售条件的

流通股数量（股）

1 深圳东方创业投资有限公司 259,915,384 16.21 259,915,384

2 露笑集团有限公司 201,251,210 12.55 0

3 鲁小均 53,640,000 3.34 0

4 鲁永 42,069,522 2.62 31,552,142

5
青岛宏伟鼎润投资中心（有限合

伙）
30,000,000 1.87 0

6 董彪 18,565,384 1.16 18,565,384

7

易方达基金－中央汇金资产管

理有限责任公司－易方达基金

－汇金资管单一资产管理计划

15,215,340 0.95 0

8 香港中央结算有限公司 15,007,362 0.94 0

2-22

9
珠海横琴宏丰汇投资合伙企业

（有限合伙）
14,735,631 0.92 0

10 中国银河证券股份有限公司 13,675,832 0.85 13,675,832

二、本次非公开发行股票对公司的影响

（一）本次发行对股本结构的影响

本次非公开发行的股份数为 93,002,892 股，本次发行前后，公司股本结构变

动情况如下：

股份类别
发行前（2021 年 2 月 3 日） 本次发行 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

一、有限售条件股

份
312,184,471 20.67% 93,002,892 405,187,363 25.27%

二、无限售条件股

份
1,198,483,963 79.33% - 1,198,483,963 74.73%

合计 1,510,668,434 100.00% 93,002,892 1,603,671,326 100.00%

本次发行前，公司总股本为 1,510,668,434 股，露笑集团持有公司 201,251,210

股，占公司总股本的 13.32%，为公司的控股股东。其一致行动人鲁小均、李伯

英、鲁永三人合计直接持有发行人 6.50%的股权，合计控制发行人 19.82%的股

份。鲁小均、李伯英、鲁永为公司实际控制人。

本次非公开发行股份数量为 93,002,892 股，公司的总股本增加至

1,603,671,326 股。本次发行完成后，露笑集团持有公司股份比例为 12.55%。

本次非公开发行后，公司的控股股东仍为露笑集团，实际控制人仍为鲁小均、

李伯英、鲁永。本次非公开发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司

控股股东的情形，本次非公开发行不会导致公司控制权发生变更。

（二）本次发行对资产结构的影响

截至 2020 年 9 月 30 日，公司合并口径资产负债率为 61.65%。本次发行完

成后，公司的总资产及净资产将相应增加，资产负债率将相应降低，财务结构更

为稳健、更趋合理；同时，公司资金实力有所提升，有利于降低财务风险，将为

公司后续业务扩展提供良好的保障。

2-23

（三）本次发行对业务结构的影响

本次发行募集资金投资项目为“新建碳化硅衬底片产业化项目”、“碳化硅

研发中心项目”和“偿还银行贷款”，符合产业发展方向和公司战略布局，有助